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Název bakalářské práce

OBCHVAT OBCE DA ČICE

Anotace

Cílem této bakalářské práce je vyhledání trasy severního obchvatu města Dačice, resp.

srovnání trasy zanesené v územním plánu, která je svým průběhem přes průmyslovou oblast

problematická, s alternativními trasami, které navrhl zpracovatel. Hlavním cílem stavby je

vymístit tranzitní dopravu z intravilánu města a tím přispět ke zklidnění dopravy v obci.

Navržená řešení jsou zpracována v podrobnosti vyhledávací studie ve smyslu směrnice

o dokumentaci staveb. Výsledkem vyhledávácí studie, která je předmětem bakalářské práce je

doporučení k řešení trasy obchvatu respektující místní podmínky řešené lokality.

Klí čová slova: obchvat, místní komunikace, silnice II. třídy, okružní křižovatka, styková

křižovatka, průsečná křižovatka

Title of the bachelor thesis

BYPASS OF DAČICE VILLAGE

Abstract

The goal of this bachelor’s thesis is the research of the route of the northern bypass of Dačice

village. More specifically, it compares the route in the village plan, which is problematic due

to the crossing of the industrial zone with alternatives proposed by the author. The main goal

of the construction is the eliminate the traffic flowing into the center parts of the village, thus

making the traffic calmer in the village itself. Proposed solutions are elaborated as a search

study in accordance to the Guideline for construction documentation. The result of the search

study is a recommendation for the route of the bypass which takes into account the aspects of

the location in question.

Key words: bypass, local road, II. class road, roundabout, joining intersection, crossing

intersection
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PRŮVODNÍ ZPRÁVA

1. Identifika ční údaje

1.1. Stavba

Název stavby: Obchvat obce Dačice
Charakter stavby: liniová, silniční
Druh stavby: novostavba
Kraj: Jihočeský
Okres: Jindřichův Hradec
Katastrální území: Dačice, Borek u Dačic
Stupeň dokumentace: Vyhledávací studie

1.2. Zadavatel studie:

Zadavatel: České vysoké učení technické v Praze
Fakulta stavební
Katedra silničních staveb
Thákurova 7
166 29 Praha 6 – Dejvice
Vedoucí BP: Ing. Jaromíra Ježková

1.3. Zpracovatel studie

Jméno a příjmení: Lubomír Hošek

2. Zdůvodnění studie

Město Dačice je lokálním dopravním centrem oblasti s radiální silniční sítí. Ve městě se
kříží silnice II. třídy č. 151, 406, 407 a 408, které přivádí dopravu do historického centra
města. Přestože žádná ze zmiňovaných silnic není významnou tranzitní trasou, je průtah
zejména ve směru silnice II/151 (tj. v oblasti Palackého náměstí a ulic Masarykova
a Göthova) k silně dopravnímu zatížen. Značná část dopravy je emitována výrobními
podniky, které se nacházejí v okrajových částech města podél silnice II/406 a II/407. Jako
řešení tohoto nevyhovujícího stavu je uvažována výstavba silničního obchvatu severně od
městské zástavby, kterým dojde k propojení všech dopravně významných silnic
směřujících do města.

Obchvat města Dačice je zanesen v územním plánu města a v zásadách územního rozvoje
Jihočeského kraje v trase varianty „A“ (viz přehledná situace). Obchvat v této trase
přechází údolí Moravské Dyje a železniční trať č. 227 v oblasti železniční stanice Dačice.
Tím je zároveň trasa obchvatu vedena nad výrobním areálem firmy Centropen a.s., která
s variantou „A“ nesouhlasí, proto se uvažuje o změně trasování obchvatu.
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Předmětem této vyhledávací studie je návrh odlišných tras vedení severního obchvatu
města „B“ a „C“ a jejich srovnání s výchozí variantou dle územního plánu z hlediska
místních podmínek a stavebních nákladů.

3. Zájmové území

Město Dačice se nachází ve východní části Jihočeského kraje. Z morfologického hlediska
leží zájmové území v Dačické brázdě, na jižní výspě Českomoravské vrchoviny. Řešené
území je pahorkovité. Významnými přírodními prvky jsou údolí vodních toků, zejména
Moravské Dyje, Rybničního potoka a potoka Vápovka.

Trasy obchvatu B a C jsou umístěny severně od města a do zastavěného území zasahuje
trasa A pouze v úseku přes průmyslovou zónu a přes železniční nádraží a trasa C podél
železniční trati. Nové trasy jsou vedeny po pozemcích využívaných převážně
k zemědělské činnosti.

4. Výchozí údaje pro návrh variant

4.1. Podklady

Pro zpracování této studie byly použity následující podklady

Rastrové mapy základní mapy ČR, vrstevnicový model terénu

Územní plán města Dačice

Základy územního rozvoje Jihočeského kraje

Celostátní sčítání dopravy 2016

Prohlídka řešeného území včetně pořízení fotodokumentace

4.2. Charakteristiky stávající dopravní sítě

Základní dopravní síť v oblasti Dačic tvoří silnice II/151, II/408, II/406 a II/407, které se
kříží v centru města. Tyto jsou doplněny ještě silnicemi III. třídy č. 1519, 40623, 4076,
40624. Silnice II. třídy jsou do města napojeny převážně ze severu.

Trasa nového obchvatu ve všech řešených variantách vychází z napojení silnice II/151 od
Jindřichova Hradce (je vedena k městu ze západu), dále přechází silnice III/1519 a II/408
od Řečice. Následně přechází přes údolí Moravské Dyje, kde kříží silnici II/406 od Telče
a dále silnice II/407 od Nové Říše a silnici II/151 od Budíškovic. Obchvat končí
napojením na silnici II/408 od Jemnice u místního letiště. Na základě místní prohlídky lze
konstatovat, že s výjimkou silnic II/151 od Jindřichova Hradce, II/406 od Telče a II/151
od Budíškovic šířkové uspořádání všech komunikací přibližně odpovídá kategorii S6,5.
Výše vyjmenované komunikace vykazují šířku vozovky cca 6,5m a tedy jejích šířkové
uspořádání přibližně odpovídá silniční kategorii S 7,5.

Trasa obchvatu kříží v údolí Moravské Dyje železniční trať 227 Kostelec u Jihlavy –
Slavonice. Jedná se o jednokolejnou neelektrifikovanou trať regionálního významu. Trať
je využívána zejména pro osobní dopravu, ve všední den je zatížena 12 páry osobních
vlaků.
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4.3. Šířkové uspořádání

Návrh šířkového uspořádání obchvatu vychází z technického řešení varianty respektující
územní plán. Obchvat obce je navržen v celé své délce v šířkovém uspořádání silniční
kategorie S7,5/60. Napojení všech silnic II. a III. třídy na obchvat je dle ČSN 73 6101
navrženo rovněž v šířkovém uspořádání silniční kategorie S7,5.

4.4. Uspořádání mostních objektů

Na každé trase se vyskytují mostní objekty. Všechny mostní objekty jsou navrženy
z důvodu převedení obchvatu přes překážky, které tvoří převážně vodoteče případně
železniční trať a komunikace.

Všechny mostní objekty přes vodoteče budou navrženy tak, aby bylo možné jejich
otvorem převést požadované povodňové stavy vod.

Mostní objekt přes údolí Moravské Dyje ve všech variantách kříží železniční trať, která je
neelektrifikovaná a s elektrifikací se neuvažuje. Pod mostem je nutné zachovat volnou
výšku min. 4,85m. Tento mostní objekt rovněž kříží silnici II. třídy ve variantě „A“
a silnici III. třídy ve variantě „B“. Obě křížení jsou navržena s předpokladem volné výšky
pod mostní konstrukcí min. 4,85m.

Všechny mostní objekty převádí komunikaci obchvatu, která je navržena s volnou šířkou
7,5m. Chodníky nejsou na mostech uvažovány.

4.5. Dopravně-inženýrské údaje

Dopravně inženýrské údaje jsou čerpány z celostátních sčítání dopravy 2016.

Z hlediska dopravního významu jsou rozhodující silnice II. třídy radiálně směřující do
centra města. Mezi těmito komunikacemi má největší význam silnice II/151 (RPDI
všechny dny 6096 voz/24hod), která vede do Jindřichova Hradce, neboť ještě před
začátkem úpravy se tento dopravní směr spojuje se silnicí II/406 ze Slavonic. Dále jsou
významné silnice II/406 z Telče RPDI všechny dny 2841 voz/24hod) a II/408 z Jemnice
RPDI všechny dny 2494 voz/24hod).

5. Charakteristiky území

Stavba se nachází v jižní části Českomoravské vrchoviny, ve zvlněném území Dačické
brázdy. Z hlediska morfologie území jsou významnými prvky údolí vodotečí zejména
Rybniční potok, Moravská Dyje a Vápovka, kterými je trasa rozčleněna. V údolí

[…]

objem zemních prací, což spolu s podstatným nárůstem plochy vozovky se negativně
promítne ve srovnání odhadu stavebních nákladů.
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Varianta trasy C je oproti variantě trasy A delší přibližně o 600m, ale domnívám se, že
doba jízdy bude ze všech variant nejdelší, zejména z důvodu zpomalení okružní
křižovatkou a značného stoupání a klesání.

Přestože posouzení provozních nákladů nebylo součástí této studie, lze se domnívat, že
náklady budou větší u trasy B než u variant trasy A a C. Vliv na tuto skutečnost má již
výše uvedené, tedy větší délka trasy a větší výškové rozdíly.

Za poměrně složité lze považovat vedení Vyderského potoka okružní křižovatkou v trase
C. V případě pokračovaní další přípravy této varianty je nezbytně nutné posoudit mostní
otvory na průchod povodňovými vodami.

Při vyhodnocení nelze opomenout, že trasa „C“ prochází výhledovým těžebním prostorem
lomu a trasa „B“ prochází přírodní památkou Dubová stráň. Obě tyto skutečnosti mohou
zcela znemožnit výstavbu obchvatu v jejich trase.

7.3. Vliv na ŽP

Stavbou tras A a C nejsou dotčeny žádná zvláště chráněná území ani přírodní park.
Stavbou trasy B je v severní části obchvatu dotčena přírodní památka Dubová stráň.
Navržené varianty přechází významné krajinné prvky vždy mostním objektem, z nichž
kolem tří se nacházejí biokoridory.

8. Závěr a doporučení

Na základě hodnocení variant se jeví jako výhodnější z nových trasa „C“, avšak
s dotčením rezervy dobývací prostoru lomu. To lze z hlediska přípravy stavby hodnotit
jako závažnou překážku přípravy stavby.

Z hlediska překážek, stavebních nákladů a budoucího dopravního významu se proto jeví
jako nejvýhodnější původní trasa dle územního plánu.

Vzhledem k dopravní situaci v centru města Dačice a jeho vlivům na životní prostředí
obyvatel města považuji za nutné pokračovat v procesu přípravy stavby.
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Lubomír Hošek Vyhledávací studie

Rekapitulace

TRASA A

TRASA B

TRASA C

Pozn.

projektovou dokumentací.

309 029 806 Kč

Součástí odhadu nejsou náklady spojené s výkupy pozemků, inženýrskou činností a

370 835 768 Kč

Cena bez DPH Cena s DPH
409 170 980 Kč

570 267 953 Kč

340 975 817 Kč

475 223 294 Kč
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Obchvat obce Dačice
Odhad stavebních nákladů

Lubomír Hošek Vyhledávací studie

TRASA A

MJ Počet MJ J. cena Cena celkem
Komunikace

- Vozovka + příslušenství

- Hl. trasa m2 32057 2300 73 731 100

- Ost. Komunikace m2 12695 1900 24 120 500

- Výkop m3 249007 350 87 152 450

- Násyp m3 221725 250 55 431 250

- Aktivní zóna m2 22376 300 6 712 800

- Ohumusování m2 96578 100 9 657 800

- Odhumusování m2 104066.1 150 15 609 917
Komunikace celkem 272 415 817

Most p řes Rybni ční potok

m2 196 40 000 7 840 000

Most p řes areál Centropen a.s.

m2 1645 32 000 52 640 000

Most p řes potok Vápovka
m2 202 40 000 8 080 000

Trasa A celkem 68 560 000

ODHAD STAVEBNÍCH NÁKLAD Ů CELKEM - TRASA A 340 975 817
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Obchvat obce Dačice
Odhad stavebních nákladů

Lubomír Hošek Vyhledávací studie

TRASA B

MJ Počet MJ J. cena Cena celkem
Komunikace

- Vozovka + příslušenství

- Hl. trasa m2 40236 2300 92 542 800

- Ost. Komunikace m2 17159 1900 32 602 100

- Výkop m3 346686 350 121 340 100

- Násyp m3 230212 250 57 553 000

- Aktivní zóna m2 28697.5 300 8 609 250

- Ohumusování m2 165554 100 16 555 400

- Odhumusování m2 168904.3 150 25 335 644
Komunikace celkem 354 538 294

Most p řes Rybni ční potok

m2 204 45 000 9 180 000

Most p řes Vyderský potok

m2 559 35 000 19 565 000

Most p řes Moravskou Dyji, žel. t. a silnici III/40623
m2 2834 30 000 85 020 000

Most p řes potok Vápovka
m2 173 40 000 6 920 000

Trasa B celkem 120 685 000

ODHAD STAVEBNÍCH NÁKLAD Ů CELKEM - TRASA B 475 223 294
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Obchvat obce Dačice
Odhad stavebních nákladů

Lubomír Hošek Vyhledávací studie

TRASA C

MJ Počet MJ J. cena Cena celkem
Komunikace

- Vozovka + příslušenství

- Hl. trasa m2 36687 2300 84 380 100

- Ost. Komunikace m2 12862 1900 24 437 800

- Výkop m3 221902 350 77 665 700

- Násyp m3 109424 250 27 356 000

- Aktivní zóna m2 24774.5 300 7 432 350

- Ohumusování m2 118932 100 11 893 200

- Odhumusování m2 122497.7 150 18 374 656
Komunikace celkem 251 539 806

Most p řes Rybni ční potok

m2 202 45 000 9 090 000

Most p řes Moravskou Dyji a žel. tra ť

m2 1248 35 000 43 680 000

Most p řes potok Vápovka
m2 118 40 000 4 720 000

Trasa C celkem 57 490 000

ODHAD STAVEBNÍCH NÁKLAD Ů CELKEM - TRASA C 309 029 806
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VÝPOČTY

K136 - KATEDRA SILNIČNÍCH STAVEB

OBCHVAT OBCE DAČICE

SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTACE
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