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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Obchvat obce Dačice
Jméno autora: Lubomír Hošek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Jaromíra Ježková
Pracoviště vedoucího práce: Katedra silničních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Bakalářská práce byla odevzdána ve všech přílohách podrobného zadání. Zpracování bakalářské práce je provedeno na
dobré technické a grafické úrovni.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student překonal počáteční časové zpoždění a dále pak pracoval svědomitě a samostatně. Časová ztráta ale výsledek jeho
práce ovlivnila. Na konzultace přicházel připravený. Zvládl práce se softwarem RoadPAC a ten dále využil pro posouzení
navrhovaných variant. Navštívil opakovaně zájmovou lokalitu a pořídil objemnou fotodokumentaci současného stavu.
Chybí mapka se zákresem místa a směru pořizovaných fotografií.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Úkolem bakalářské práce byl návrh řešení severního obchvatu města Dačice ve třech variantách. Začátek úpravy byl zadán
od Gšventnerova rybníku k letišti Dačice v návrhové kategorii S 7,5/60. V současné době se ve městě kříží silnice II. třídy
II/151, II/407 a II/408, které přivádějí dopravu do historického centra. Vybudováním obchvatu dojde ve městě ke snížení
ekologické zátěže a především ke zvýšení dopravní bezpečnosti. Student se zadaným úkolem vypořádal dobře. Navrhl tři
varianty řešení. Varianta A je vedena v koridoru, který je určen územním plánem města, je nejkratší, odděluje území
kamenolomu od městské zástavby. Tato trasa překonává poměrně dlouhým mostem železniční stanici a areál společnosti
Centropen, a.s. Varianta B je nejdelší z variant. Obchází prostor kamenolomu a průmyslové zóny ze severu a přičleňuje tak
tento průmyslový prostor k městské zástavbě. Z výsledku porovnání variant vychází jako nejnáročnější. Varianta C je
rozdělena okružní křižovatkou na dvě části. Trasa odděluje od městské zástavby kamenolom a na rozdíl od varianty A
přemosťuje dráhu kratším mostním objektem. Navržená okružní křižovatka je pětiramenná s vnějším průměrem 70 m. Ve
vyšším stupni projektové dokumentace bude nutné její velikost prověřit kapacitním výpočtem a vlečnými křivkami.
Směrová vedení variant jsou navržena správně. Velmi pečlivě jsou provedeny podélné profily. Posouzení variant je
provedeno pomocí softwaru RoadPAC. Student prokázal schopnost aplikace znalostí získaných studiem i studiem odborné
literatury. Průvodní zpráva je velmi strohá, z větší části popisuje zájmové území, méně již technické parametry tras,
směrového vedení a rozdílnosti variant ve vztahu k územnímu plánu reprezentovanému variantou A. Ve zprávě není
uvedeno, jak student odvodil přesné délky mostních objektů. Nejsou uvedeny předpoklady pro volbu konstrukce vozovky
podle TP 170. V příloze B. 4 Vzorové příčné řezy nejsou uvedeny výškové kóty ve vztahu k niveletě. V příčných řezech
okružní křižovatkou není řešeno odvodnění na vnitřní straně okružního jízdního pásu. Všechny uvedené řezy jsou
vykresleny ve směrovém oblouku, řez v přímé není doložen. Není zřejmé, jakým způsobem byly získány ceny jednotlivých
položek pro ekonomické posouzení.
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Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Průvodní zpráva je velmi strohá, obsahuje terminologické nepřesnosti. Výkresová část je vypracována na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
V textových přílohách je uveden seznam použité literatury a zdrojů včetně seznamu použitého software a webových
zdrojů. V seznamu literatury a podkladů chybí ČSN 01 3466 Výkresy inženýrských staveb – Výkresy pozemních komunikací.
Odkazy ve vlastním textu nejsou uváděny. Použitý postup odpovídá zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bakalářská práce je zpracována dobře a v požadovaném rozsahu. Po doplnění dalších podrobností může být
použita jako podklad k dalšímu stupni projektové dokumentace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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